

平成16年3月期 第3四半期業績の概況（非連結）

平成16年1月30日

会社名 株式会社 日 伝

（コード番号：9902 登録銘柄）

（URL <http://www.nichiden.com>）

代表者 役職名 取締役社長

氏名 西木利彦

問合せ先 責任者役職名 常務取締役総務本部長

氏名 西木利博

（Tel: (06) 6746-5700）

1. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年4月1日～平成15年12月31日）

（注）1. 本四半期業績の数値は、未監査であります。

2. 本四半期業績の数値の一部には正規の決算手続きを経ていないものが含まれております。

（1）経営成績

（単位：百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
16年3月期第3四半期	51,938	(11.7)	2,317	(31.4)	2,562	(25.5)
15年3月期第3四半期	46,501	(0.3)	1,762	(13.8)	2,041	(9.6)
（参考）15年3月期	62,892	(4.0)	2,440	(0.3)	2,782	(2.4)

	四半期（当期）純利益		1株当たり 四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり 四半期（当期）純利益	
	百万円	%	円	銭	円	銭
16年3月期第3四半期	1,346	(44.8)	84	88	—	—
15年3月期第3四半期	930	(11.5)	58	37	—	—
（参考）15年3月期	1,415	(30.8)	86	29	—	—

（注）1. 期中平均株式数 16年3月期第3四半期 15,867,591株 15年3月期第3四半期 15,937,291株
15年3月期 15,936,629株

2. 会計処理の方法の変更 無

3. 売上高、営業利益、経常利益、四半期（当期）純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率

（2）財政状態

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
16年3月期第3四半期	49,785	38,203	76.7	2,417 83
15年3月期第3四半期	46,127	36,403	78.9	2,284 55
（参考）15年3月期	48,377	36,832	76.1	2,309 02

（注）1. 期末発行済株式数 16年3月期第3四半期 15,800,586株 15年3月期第3四半期 15,934,687株
15年3月期 15,934,287株

2. 期末自己株式数 16年3月期第3四半期 142,414株 15年3月期第3四半期 8,313株
15年3月期 8,713株

（3）キャッシュ・フローの状況

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
16年3月期第3四半期	653	225	485	13,716
15年3月期第3四半期	184	337	323	10,405
（参考）15年3月期	2,458	982	323	13,325

2. 平成16年3月期の業績予想（平成15年4月1日～平成16年3月31日）

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
前回発表予想（A）	67,000	2,950	1,600
今回修正予想（B）	70,000	3,400	1,860
増減額（B - A）	3,000	450	260
増減率（%）	4.5	15.3	16.3

（参考）1株当たり予想当期純利益（通期） 117円 72銭

上記の予想は、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって異なる結果となる可能性があります。

3. 経営成績及び財政状態

（1）当期の概況

当第3四半期におけるわが国経済は、依然として続くデフレ不況の中で、個人消費の低迷、急激な円高など不安要素はあったものの、大企業を中心とした企業収益の回復が進み、米国・アジア向け輸出の増加、設備投資の回復傾向など明るい兆しも見られ、比較的堅調に推移いたしました。先行きにつきましても、デフレ色が残る中、雇用環境の低迷、円高の影響など不透明感もあり、依然として厳しい状況が続くものと思われませんが、自動車、デジタル家電が牽引する製造業の復調は続くものと期待されます。

このような状況のもとで、営業面におきましては、ルート販売体制の強化、営業支援ツールの充実を図りました。業務面におきましては、業革プロジェクト室を立ち上げ徹底した業務改革に取り組んでおります。

この結果、当第3四半期累計の業績は、売上高519億3千8百万円（対前年同期比11.7%増加）、経常利益25億6千2百万円（対前年同期比25.5%増加）、四半期純利益13億4千6百万円（対前年同期比44.8%増加）と大幅な増収増益となりました。

（2）キャッシュ・フローの状況

当第3四半期における現金及び現金同等物（以下、「資金」という。）の期末残高は、137億1千6百万円となりました。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、6億5千3百万円となりました。これは主に、税引前四半期純利益を24億7千8百万円計上したことと、法人税等を15億6千6百万円支払ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は、2億2千5百万円となりました。これは主に、有形固定資産の取得による支出5億1千5百万円と有形固定資産の売却による収入3億6千8百万円、投資有価証券の満期償還等による収入5億1千1百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、4億8千5百万円となりました。これは配当金の支払3億1千8百万円、自己株式の取得による支出1億6千7百万円であります。

4. 平成16年3月期第3四半期業績の概況（平成15年10月1日～平成15年12月31日）

経営成績

（単位：百万円未満切捨て）

	売上高	営業利益	経常利益
	百万円 %	百万円 %	百万円 %
16年3月期第3四半期	18,358 (12.7)	922 (50.5)	985 (42.6)
15年3月期第3四半期	16,284 (11.5)	612 (3.2)	690 (5.3)

	四半期純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり 四半期純利益
	百万円 %	円 銭	円 銭
16年3月期第3四半期	507 (166.0)	31 97	—————
15年3月期第3四半期	190 (18.2)	11 97	—————

5. 営業収益の状況
第3四半期

(単位：百万円未満切捨て)

期別 品目別	当第3四半期 〔自平成15年10月1日 至平成15年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成14年10月1日 至平成14年12月31日〕		増減 (は減)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
動力伝導機器	8,474	46.2	7,640	46.9	833	10.9
産業機器	3,680	20.0	3,530	21.7	149	4.2
制御機器	6,203	33.8	5,113	31.4	1,089	21.3
合計	18,358	100.0	16,284	100.0	2,073	12.7

9か月累計

期別 品目別	当第3四半期累計 〔自平成15年4月1日 至平成15年12月31日〕		前第3四半期累計 〔自平成14年4月1日 至平成14年12月31日〕		増減 (は減)	
	金額	構成比	金額	構成比	金額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
動力伝導機器	23,932	46.1	21,729	46.7	2,203	10.1
産業機器	10,996	21.2	10,432	22.4	563	5.4
制御機器	17,008	32.7	14,339	30.9	2,669	18.6
合計	51,938	100.0	46,501	100.0	5,436	11.7

(品目別概況)

・動力伝導機器

全体に好調に推移した品目ですが、特に伝導用品、軸受の半導体製造装置関連が非常に好調に推移し、当第3四半期累計の売上高は23億9千2百万円(対前年同期比10.1%増加)となりました。

・産業機器

民間設備投資の自律的回復が遅れている中、各種運搬機器、環境機器関連が好調に推移し、当第3四半期累計の売上高は10億9千6百万円(対前年同期比5.4%増加)となりました。

・制御機器

生産設備の油圧・空圧機器、電気・電子などが引き続き好調に推移し、当第3四半期累計の売上高は17億8百万円(対前年同期比18.6%増加)となりました。

5. 財務諸表
 (1) 貸借対照表

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 (平成15年12月31日)		前第3四半期 (平成14年12月31日)		前事業年度 (平成15年3月31日)	
	金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	構成比
(資産の部)	百万円	%	百万円	%	百万円	%
流動資産	37,731	75.8	34,453	74.7	36,388	75.2
現金及び預金	13,716		10,405		13,325	
受取手形	11,886		12,081		11,645	
売掛金	8,610		7,766		7,833	
たな卸資産	3,178		2,969		2,903	
その他	497		1,422		871	
貸倒引当金	158		191		191	
固定資産	12,054	24.2	11,674	25.3	11,989	24.8
有形固定資産	7,528	15.1	8,067	17.5	8,161	16.9
建物	3,174		2,253		3,376	
土地	4,188		4,630		4,630	
その他	166		1,183		154	
無形固定資産	273	0.6	106	0.2	306	0.6
投資その他の資産	4,252	8.5	3,499	7.6	3,521	7.3
投資有価証券	3,414		2,703		2,768	
その他	910		1,067		1,020	
貸倒引当金	72		271		267	
資産合計	49,785	100.0	46,127	100.0	48,377	100.0
(負債の部)						
流動負債	10,350	20.8	8,934	19.4	10,806	22.4
支払手形	3,392		2,946		3,502	
買掛金	5,859		5,032		5,216	
未払法人税等	381		469		878	
賞与引当金	207		203		406	
その他	508		282		801	
固定負債	1,232	2.5	789	1.7	739	1.5
退職給付引当金	419		434		411	
役員退職慰労引当金	251		231		236	
その他	562		122		91	
負債合計	11,582	23.3	9,723	21.1	11,545	23.9
(資本の部)						
資本金	5,368	10.8	5,368	11.6	5,368	11.1
資本剰余金	6,283	12.6	6,283	13.6	6,283	13.0
資本準備金	6,283		6,283		6,283	
利益剰余金	26,098	52.4	24,625	53.4	25,110	51.9
利益準備金	587		587		587	
任意積立金	21,150		20,347		20,347	
四半期(当期)未処分利益	4,360		3,690		4,175	
その他有価証券評価差額金	632	1.3	139	0.3	83	0.1
自己株式	179	0.4	11	0.0	11	0.0
資本合計	38,203	76.7	36,403	78.9	36,832	76.1
負債・資本合計	49,785	100.0	46,127	100.0	48,377	100.0

(2) 損益計算書

第3四半期

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期 〔自平成15年10月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成14年10月1日〕 〔至平成14年12月31日〕		増 減 (は 減)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	18,358	100.0	16,284	100.0	2,073	12.7
売 上 原 価	15,766	85.9	14,025	86.1	1,740	
【 売 上 総 利 益 】	2,591	14.1	2,259	13.9	332	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,669	9.1	1,646	10.1	23	
【 営 業 利 益 】	922	5.0	612	3.8	309	50.5
営 業 外 収 益	97	0.5	101	0.6	3	
営 業 外 費 用	34	0.2	23	0.1	11	
【 経 常 利 益 】	985	5.4	690	4.2	294	42.6
特 別 利 益	3	0.0	6	0.0	9	
特 別 損 失	81	0.4	302	1.9	221	
【 税 引 前 四 半 期 純 利 益 】	900	4.9	394	2.4	506	
【 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 】	307	1.7	186	1.1	121	
【 法 人 税 等 調 整 額 】	86	0.5	17	0.1	68	
【 四 半 期 純 利 益 】	507	2.8	190	1.2	316	166.0

9か月累計

期 別 科 目	当第3四半期累計 〔自平成15年4月1日〕 〔至平成15年12月31日〕		前第3四半期累計 〔自平成14年4月1日〕 〔至平成14年12月31日〕		増 減 (は 減)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	増減率
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
売 上 高	51,938	100.0	46,501	100.0	5,436	11.7
売 上 原 価	44,523	85.7	39,927	85.9	4,596	
【 売 上 総 利 益 】	7,414	14.3	6,574	14.1	840	
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	5,097	9.8	4,811	10.3	286	
【 営 業 利 益 】	2,317	4.5	1,762	3.8	554	31.4
営 業 外 収 益	340	0.7	346	0.7	6	
営 業 外 費 用	95	0.2	67	0.1	27	
【 経 常 利 益 】	2,562	4.9	2,041	4.4	520	25.5
特 別 利 益	44	0.1	6	0.0	37	
特 別 損 失	127	0.2	326	0.7	198	
【 税 引 前 四 半 期 純 利 益 】	2,478	4.8	1,722	3.7	756	
【 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 】	1,070	2.1	820	1.8	250	
【 法 人 税 等 調 整 額 】	62	0.1	28	0.1	90	
【 四 半 期 純 利 益 】	1,346	2.6	930	2.0	416	44.8

(3) キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当第3四半期	前第3四半期	前事業年度
	(自 平成15年 4月 1日 至 平成15年12月31日)	(自 平成14年 4月 1日 至 平成14年12月31日)	(自 平成14年4月 1日 至 平成15年3月31日)
	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円
営業活動によるキャッシュ・フロー			
税引前四半期(当期)純利益	2,478	1,722	2,517
減価償却費	278	162	260
ゴルフ会員権評価損	-	1	1
投資有価証券評価損	3	314	256
投資有価証券売却益	7	6	6
投資有価証券売却損	10	2	2
貸倒引当金の増加額又は減少額()	228	57	53
賞与引当金の増加額又は減少額()	199	117	86
退職給付引当金の増加額又は減少額()	7	14	37
前払年金費用の増加額()又は減少額	68	0	1
役員退職慰労引当金の増加額又は減少額()	14	14	19
受取利息及び受取配当金	29	47	51
有形固定資産処分損	76	1	1
無形固定資産処分損	0	-	-
その他の損益調整額	2	0	1
売上債権の増加額()又は減少額	845	1,731	1,214
たな卸資産の増加額()又は減少額	275	137	71
その他の資産の純増加額()又は純減少額	35	10	4
仕入債務の増加額又は減少額()	656	544	1,199
未払消費税等の増加額又は減少額()	102	6	29
その他の負債の純増加額又は純減少額()	79	51	22
役員賞与支払額	40	40	40
小計	2,188	695	2,965
利息及び配当金の受取額	30	49	55
法人税等の支払額	1,566	560	561
営業活動によるキャッシュ・フロー	653	184	2,458
投資活動によるキャッシュ・フロー			
有形固定資産の取得による支出	515	665	409
有形固定資産の売却による収入	368	-	0
投資有価証券の取得による支出	69	118	223
投資有価証券の償還及び売却による収入	511	857	1,525
貸付けによる支出	3	2	5
貸付金の回収による収入	6	5	6
その他の投資活動による支出	72	27	243
その他の投資活動の回収による収入	-	289	331
投資活動によるキャッシュ・フロー	225	337	982
財務活動によるキャッシュ・フロー			
自己株式の取得による支出	167	4	5
配当金の支払額	318	318	318
財務活動によるキャッシュ・フロー	485	323	323
現金及び現金同等物に係る換算差額	2	0	1
現金及び現金同等物の増加額又は減少額()	390	198	3,118
現金及び現金同等物の期首残高	13,325	10,206	10,206
現金及び現金同等物の期末残高	13,716	10,405	13,325

(ご参考)

当年度四半期の業績推移

(単位：百万円未満切捨て)

期 別 科 目	当年度 第1四半期 (自 平成15年 4月 1日 至 平成15年 6月30日)	当年度 第2四半期 (自 平成15年 7月 1日 至 平成15年 9月30日)	当年度 第3四半期 (自 平成15年10月 1日 至 平成15年12月31日)	前年度1/4 (自 平成14年 4月 1日 至 平成15年 3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	16,637	16,942	18,358	15,723
売 上 原 価	14,217	14,539	15,766	13,492
【 売 上 総 利 益 】	2,419	2,402	2,591	2,230
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,674	1,753	1,669	1,620
【 営 業 利 益 】	745	649	922	610
営 業 外 収 益	108	133	99	109
営 業 外 費 用	28	31	36	23
【 経 常 利 益 】	825	751	985	695
特 別 利 益	17	29	3	1
特 別 損 失	12	33	81	67
【 税 引 前 四 半 期 純 利 益 】	829	748	900	629
【 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 】	280	483	307	307
【 法 人 税 等 調 整 額 】	121	145	86	31
【 四 半 期 純 利 益 】	428	411	507	353

前年度四半期の業績推移

期 別 科 目	前年度 第1四半期 (自 平成14年 4月 1日 至 平成14年 6月30日)	前年度 第2四半期 (自 平成14年 7月 1日 至 平成14年 9月30日)	前年度 第3四半期 (自 平成14年10月 1日 至 平成14年12月31日)	前年度 第4四半期 (自 平成15年 1月 1日 至 平成15年 3月31日)
	金 額	金 額	金 額	金 額
	百万円	百万円	百万円	百万円
売 上 高	14,300	15,916	16,284	16,391
売 上 原 価	12,258	13,643	14,025	14,042
【 売 上 総 利 益 】	2,041	2,273	2,259	2,348
販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	1,660	1,504	1,646	1,671
【 営 業 利 益 】	381	768	612	677
営 業 外 収 益	141	103	101	89
営 業 外 費 用	22	21	23	25
【 経 常 利 益 】	500	850	690	740
特 別 利 益	-	-	6	-
特 別 損 失	0	23	302	54
【 税 引 前 四 半 期 純 利 益 】	500	826	394	795
【 法 人 税、住 民 税 及 び 事 業 税 】	184	450	186	410
【 法 人 税 等 調 整 額 】	43	89	17	99
【 四 半 期 純 利 益 】	273	466	190	485